(59) A. GERKEN, *Theologie des Wortes...*, 263.

(60) *Ivi*, 264-270.

la soddisfattoria, facendo di Cristo il perfetto redentore, mediatore e soddisfattore (61). Nel secondo testo tratto dall'*Hexaëmeron* la convergenza paritaria tra i due momenti viene in qualche modo scandita all'interno di una dinamica storica nella quale il redentore è connesso all'incarnazione e il soddisfattore al momento della croce:

«Si autem claritas veritatis consideratur ut *reficiens*, similiter tripliciter claritas refulget in anima: aut quantum ad humanae et angelicae reparationis *principium*, vel quantum ad *pretium* vel quantum ad *effectum*. Primo est speculari Deum *carni unitum*, quod est credibile et intelligibile; si ut *pretium*, sic cruci affixum; si ut *effectus*, sic Deus *medicina* est animae» (62).

Secondo l'analisi sviluppata tra questo testo, Gerken ritiene che la differenza tra i diversi momenti si origini dal punto di vista dell'osservatore, cioè del teologo che si rivolge all'evento dell'incarnazione considerando di volta in volta il principio da cui si origina la riconciliazione, il prezzo pagato, e i frutti di grazia a cui giunge nell'uomo (63). Tuttavia, in questa triplice contemplazione si dispiega l'unitarietà dell'azione di Dio nel Verbo. Dunque, il momento riparativo e quello soddisfattorio dell'opera del Verbo non possono essere distinti effettivamente, ma appartengono ad un'unica dinamica teologica.

Nella sua analisi però Gerken sembra abbia disatteso la distinzione del *Verbum incarnatum* e del *Verbum crucifixum*, dove, partendo dal processo locutorio del Padre "per Verbum", avrebbe trovato una conferma dell'unitarietà dell'agire salvifico come riparazione e soddisfazione. Tentiamo un tale approfondimento. I tre momenti dell'unico agire del Padre che un teologo deve considerare nell'evento salvifico di Cristo hanno nella dinamica del "Verbum Patris" la loro traduzione teologica: potremmo

(61) *Breviloquium*, IV 1 (V 242): «Quoniam ergo *excellencia* recuperari non poterat nisi per reparatorem excellentissimum, nec *amicitia* reformari poterat nisi per mediatorem amabilissimum, nec *innocentia* reacquiri poterat nisi per satisfactorem sufficientissimum; *excellentissimus* autem reparator non est nisi, sit Deus, *amicabilissimus* mediator non est, nisi sit homo; *sufficientissimus* satisfactor non est, nisi sit Deus pariter et homo: congruentissima fuit nostrae reparationi incarnatio Verbi, ut, sicut genus humanum in *esse* exierat per Verbum *increatedum* et in culpam ceciderat deserendo Verbum *inspiratum*; sic a culpa resurgeret per Verbum *incarnatum*».